АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛЮБОСТАНСКОГО   СЕЛЬСОВЕТА

БОЛЬШЕСОЛДАТСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ  ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 11.03.2024 года №15-р

село Любостань

О подготовке и проведении пожароопасного

сезона 2024 года на территории Любостанского

сельсовета Большесолдатского района

         В соответствии  с   Федеральным  законом  от 21 декабря  1994 года №69-ФЗ «О пожарной  безопасности», распоряжением Губернатора Курской области  от 05.02.2024 года №29-рг «О подготовке и проведении пожароопасного сезона 2024 года на территории Курской области»,  в целях организации и проведения мероприятий по усилению охраны лесов, населенных пунктов и организаций, независимо от их организационно-правовой формы собственности, на территории  Любостанского сельсовета Большесолдатского района от пожаров в 2024 году:

1.Утвердить:

1.1. Состав оперативного штаба по подготовке к пожароопасному сезону на территории Любостанского сельсовета Большесолдатского района в 2024 году. Приложение №1.

1.2. План по подготовке к пожароопасному сезону 2024 года на территории Любостанского сельсовета Большесолдатского района. Приложение №2.

          2. Проверить и привести в готовность силы и средства, предназначенные для тушения пожаров.

          3. Создать мобильную группу на территории сельсовета для оперативного тушения несанкционированного пала сухой травы. Приложение №3.

          4. Провести инструктаж с членами ДПД, обеспечить их средствами для тушения пожара при горении сухой травы и подстилки в лесных массивах.

          5. Довести до сведения руководителей организаций, учреждений независимо от форм собственности, жителей сельсовета об очистке территории в пределах противопожарных разрывов между зданиями, сооружениями и открытыми складами, а также участков, прилегающих к жилым домам и иным постройкам, от горючих отходов, мусора, травы, стогов сена.

 6. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

 7. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Любостанского сельсовета                                                      О.И.Разинькова

  Приложение №1

                                                              к распоряжению Администрации

                                                                  Любостанского сельсовета

                                                                  от 11.03.2024г. №15-р

Состав
оперативного штаба по подготовке к пожароопасному сезону на территории Любостанского сельсовета Большесолдатского района в 2024 году
	№

п./п.
	Ф.И.О.
	Должность

	1.
	Разинькова О.И.
	Глава сельсовета, председатель КЧС и ОПБ Администрации сельсовета
(руководитель оперативного штаба)

	2.
	Попова В.И.
	Начальник отдела Администрации сельсовета (заместитель руководителя оперативного штаба)

	3.
	Ефремова А.А.
	Специалист 1 разряда Администрации сельсовета

	4.
	Булгаков С.В.
	Директор МКОУ «Любостанская средняя общеобразовательная школа» (по согласованию)

	5.
	Котова Т.А.
	 Специалист 1 разряда Администрации сельсовета

	6.
	Попов С.И.
	Заведующий Скороднянский СДК филиал МКУК «РДНТ»

	7.
	Тараторкина А.Е.
	техслужащая Любостанский СДК филиал МКУК «РДНТ», депутат Собрания депутатов

	8.
	Разиньков В.А.
	Инженер МТП «Курск - АГРО» (по согласованию)

	9.
	Белозеров С.В.
	Рабочий котельной МКОУ «Любостанская средняя общеобразовательная школа»

	10.
	Белозеров О.Н.
	Глава КФХ «Белозеров О.Н.» (по согласованию)

                                                                                                                                                                  Приложение №2

                                                                                                                                              к распоряжению Администрации

                                                                                                                                                       Любостанского сельсовета

                                                                                                                                                               от 11.03.2024 г. №15-р
ПЛАН

мероприятий по подготовке и проведению пожароопасного сезона 2024 года на территории Любостанского сельсовета Большесолдатского района

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок

исполнения
	Ответственные

исполнители

	1
	2
	3
	4

	I.Организационные мероприятия

	1.
	Создание оперативного штаба по контролю за выполнением мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону 2024 года на территории сельсовета
	до 20.03.2024г.
	Глава сельсовета

	2.
	Участие в заседании КЧС и ОПБ Администрации района вопросов подготовки и проведения пожароопасного периода с заслушиванием глав сельсовета, руководителей организаций о принимаемых мерах по обеспечению пожарной безопасности.
	в ходе пожароопасного периода
	КЧС и ОПБ Администрации района, глава сельсовета

	3.
	Корректировка Плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Любостанского сельсовета Большесолдатского района
	по мере необходимости
	 Администрация сельсовета

	4.
	Организация уточнения перечня собственников земельных участков, не очищенных от сухой травянистой растительности, с целью принуждения их владельцев (арендаторов) к проведению работ по очистке территории и покосу травы, а также привлечению виновных к административной ответственности
	до 01.04.2024г.
	Администрация сельсовета, глава сельсовета

	5.
	Обеспечение проведения широкой информационной кампании среди населения сельсовета, направленной на соблюдение требований пожарной безопасности в лесах и населенных пунктах сельсовета, в жилом секторе, в том числе, раздача листовок и памяток населению с информацией о мерах пожарной безопасности
	постоянно
	Администрация сельсовета,
ДПД, ДПО, внештатные пожарные инструкторы

	6.
	Организация профилактической и разъяснительной работы с детьми в образовательных учреждениях на территории сельсовета по вопросам соблюдения Правил пожарной безопасности
	постоянно
	Образовательные учреждения на территории сельсовета

	7.
	Обеспечение при необходимости ограничения въезда в леса и лесонасаждения средств транспорта, а также посещения леса населением, закрытие имеющихся на дорогах в лес шлагбаумов, установка щитов, предупреждающих о чрезвычайной пожарной опасности
	в течение пожароопасного периода
	Глава сельсовета,
Большесолдатский участок ОГУП «Суджалес»

	8.
	Организовать в период пожарной опасности дежурство членов ДПД, ДПО, обеспечить четкую работу по обнаружению и оперативной ликвидации очагов огня
	в течение пожароопасного периода
	Глава сельсовета, ДПД,
ДПО

	9.
	Осуществление взаимодействия с сельскохозяйственными предприятиями (организациями), крестьянскими (фермерскими) хозяйствами на сельскохозяйственных угодьях, граничащих с населенными пунктами сельсовета на подведомственной территорий в части обеспечения противопожарных мероприятий.
	в течение пожароопасного периода
	Глава сельсовета, сельхозпроизводители, КФХ

	II.Практические мероприятия

	1.
	Проведение профилактических противопожарных мероприятий на территории населенных пунктов муниципального образования. Организация контролируемого отжига сухой травянистой растительности с соблюдением мер пожарной безопасности. Проведение разъяснительной работы с сельхозпроизводителями по недопущению сельхозпалов.
	в течение пожароопасного периода
	Глава сельсовета, ДПД,

ДПО

	2.
	Создание (обновление) защитных противопожарных минерализованных полос (опашка) шириной не менее 1,5 метра вокруг населенных пунктов, подверженных угрозе лесных и ландшафтных пожаров, либо проведение очистки от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса
	до и в течение пожароопасного периода
	Собственники земельных участков, глава сельсовета

	3.
	Обеспечение надлежащего содержания дорог, проездов и подъездов к зданиям, сооружениям и наружным установкам, пожарным гидрантам, естественным и искусственным водоемам, являющимися источниками наружного противопожарного водоснабжения
	постоянно
	Глава сельсовета

	4.
	Приобретение необходимого противопожарного инвентаря

	в течение года
	Глава сельсовета

	5.
	Проверка исправности гидрантов и общественных колонок на территории сельсовета

	в течение года
	Глава сельсовета

	6
	Выявление и пресечение нарушений правил пожарной безопасности в лесах, других нарушений лесного законодательства в пределах предоставленных полномочий
	постоянно
	Участковый уполномоченный полиции

      Приложение №3

                                                              к распоряжению Администрации

                                                                  Любостанского сельсовета

                                                                  от 11.03.2024г. №15-р

Состав

мобильной группы по контролируемому отжигу и оперативному тушению несанкционированного пала
 сухой травы на территории Любостанского сельсовета в 2024 году

	№

п./п.
	Ф.И.О.
	Должность
	Населенный пункт

	1
	Лукин А.Д.
	Водитель Администрации Любостанского сельсовета
	      с.Любостань

	2
	Разиньков В.А.
	Инженер  МТП ООО «Курск-АГРО» (по согласованию)
	с.Любостань

	3
	Булгаков С.В.
	Член ДПД, директор МКОУ «Любостанская средняя общеобразовательная школа» (по согласованию)
	с. Любостань

	4
	Нарыков С.А.
	Член ДПД, директор МКОУ «Скороднянская средняя общеобразовательная школа» (по согласованию)
	        с. Скородное

	5
	Попов С.И.
	Заведующий Скороднянский СДК филиал МКУК «РДНТ»
	с.Скородное

д.Большой Каменец

	6
	Тырлоев И.И.
	Член ДПД, ИП (по согласованию)
	д.Левшино

	7
	Белозеров О.Н.
	Глава КФХ «Белозеров О.Н.» (по согласованию)
	 с. Любостань